<sup>1)</sup> S. Alph. n. 813. Licitus est, si lucrum taxam legalem pro mutuo non excedat.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 815. Reuter: P. 3. n. 233.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. n. 816 et 817.

operam praestat, dicitur *locator*; accipiens vero seu ille qui pretium tradit, *locatarius* seu *conductor* nuncupatur.<sup>1)</sup>

I. (\*) *De locatione rerum.* *Peculiares* conditiones locationis vel ex contractu ipso vel a consuetudine vel ex lege positiva deducuntur.

Generatim *locator* tenetur: 1) rem idoneam tradere ideoque ejus vitia manifestare; 2) sustinere expensas rei locatae necessarias, sc. extraordinarias v. gr. pro sartis tectis, pro tributis et oneribus publicis; 3) efficere ut locatarius re tranquille fruatur, secus pro rata pretium remittere debet.

Ex jure Austriaco ad majorem securitatem locatori domus competit jus pignoris in supellectilem et alia bona mobilia conductoris vel subconductoris vel a tertio iisdem commissa, quae tempore actionis adhuc domi inveniuntur; locator vero fundi eodem jure gaudet in animalia et utensilia et fructus adhuc exstantes. (§ 1101.) Dein pretium ex integro remitti debet, si propter casus extraordinarios uti incendium, bellum, grassantem luem, magnam inundationem, grandinem aut totalem sterilitatem res locata neque minimum usum vel commodum praebeat. (§ 1104.)

*Conductor* seu *locatarius* tenetur: 1) juxta contractum re uti et frui; eam etiam potest sublocare, nisi aliud stipulatum fuerit vel inde locatori detrimentum fiat; 2) modicas et ordinarias impensas sustinere, quae ad rei conservationem faciendae sunt; 3) pretium locationis statuto tempore solvere; 4) *damnum* ferre, si res locata ipsius vel subconductoris culpa pereat aut deterioretur; 5) finita locatione rem restituere in statu, in quo illam recepit.

Ex jure Austriaco conductor, cujus jus in tabulis publicis inscriptum est, habet quasi jus reale, et in ejus possessione manere potest usque ad finem locationis. (§ 1095.) Sed in casu venditionis necessariae et judicialis, etiam quando jus inscriptum est, conductor post revocationem sibi rite intimatam novo possessori cedere debet, servato tamen jure, ut plene sibi satisfiat pro damno emergente et lucro cessante. (§ 1121. 1120.)

II. (\*) *De locatione operae.*<sup>2)</sup>

*Locator* operae obligatur: 1) laborem et operam fideliter exhibere juxta contractum, ita ut, si ex imperitia vel negligentia vel alia culpa propria non praestiterit quod promisit, teneatur pro rata mercedem remittere vel jam acceptam restituere; 2) non

<sup>1)</sup> Codex Aust. locationem rerum (Bestandvertrag) subdistinguit, in quantum sine ulteriori cultu utilitatem affert (Mietvertrag) vel eam nonnisi

labore et industria efficit (Pachtvertrag.) — C. G. § 535—597.

<sup>2)</sup> Cf. Marc: T. I. n. 1153 et 1154. — C. G. § 611 sq.

discedere absque justa causa a servitio ante tempus locationis finitum; et si ex tali discessu vel alio modo v. g. opus vitiose conficiendo damnum domino intulerit, illud compensare.

*Conductor* famuli, operarii, artificis, vectoris etc. tenetur: 1) justam mercedem tribuere, qualis est quae communiter talibus dari solet, saltem infimam; 2) ante finitum locationis tempus a contractu non recedere, absque legitima causa.

Secundum jus Austriacum *locatori* ad operam praestandam parato, quando haec ex culpa conductoris vel casu in ipsius persona accidente non praestatur, indemnitas conveniens competit. (§ 1155.) Merces ordinarie debetur locatori opera completa. Excipe, si opera per certa tempora aut per certas operis partes dividatur, aut expensas importet, ad quas locator se non obligavit; in hisce casibus locator jam ante operam vel opus nondum completum potest partem mercedis operae vel operi congruam atque expensas factas exigere. (§ 1156.) Non licet locatori alium substituere, nisi circumstantiae urgentes intercedant. (§ 1161.) Cessat morte locatoris locatio operae, in qua ad peculiarem personae habilitatem respici solet; hinc haeredes ejus possunt solum pretium pro materia apta jam parata et partem mercedis valori operis confecti congruam petere. (§ 1162.) — *Conductor* a contractu resilire potest propter defectus essentielles, qui opus ad usum reddunt ineptum aut expressae conditioni contrariantur. Quodsi hoc nolit, vel ob alios defectus exigere potest, ut res emendetur aut ipsi indemnitas, partem mercedis congruam retinendo praestetur. (§ 1153.) Si locator intra tempus *conditionis loco* statutum culpabiliter opus promissum non exequatur, conductor rem locatam accipere non tenetur; imo potest damni compensationem exigere. Sed si conductor mercedem solvere cunctetur, locatorem indemnem reddere debet. (§ 1154.)

## § 117.

### De venditione per proxenetas.

1. — *Venditio per proxenetas ea est, quae fit per alios ex commissione, famulos vel amicos.*

De hoc contractu breviter sequentia notamus:

I. Proxenetæ, qui rem vendit supra aut emit infra pretium sibi designatum, *per se* non potest sibi retinere excessum, quia nullus suppetit titulus eum retinendi. Dixi *per se*, excipitur enim: 1. si res industria ipsius sit melior facta; 2. si dominus expresse, vel tacite declarasset, se nihil exigere ultra pretium designatum; et 3. si *lucrum* sit parvi momenti, tunc enim facile praesumitur domini consensus.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 825.

II. Si dominus commiserit alicui rem vendendam in uno loco, et hic in alio valde distante adhibita speciali diligentia majori pretio vendat: tunc commissarius inique non aget, si mercedem labori suo proportionatam servet. Idem dicendum, si dominus alicui commiserit, ut rem tanti emat, et hic adhibita diligentia extraordinaria domino indebita pretio minori emat; in quo nempe casu commissarius compensationem laboris a domino exigere potest.<sup>1)</sup> Sed cavendum, ne mentiatur iniquitas sibi.

III. Potest etiam commissarius ipse rem domini sui vendendam emere pretio ab illo determinato, et postea eandem vendere pretio majori, dummodo adhibita diligentia morali non inveniatur emptorem, qui majus pretium offerret; non enim praesumi potest, dominum voluisse majori pretio renunciare.<sup>2)</sup>

IV. Commissarius licite potest retinere ea, quae venditor solo ejus intuitu ipsi cedit, ut e. g. ad officinam suam eum pertrahat, vel ob peculiarem amicitiam; quia tunc obtinet donatio commissario facta. Hinc sartor, qui pannum a mercatore pro domino ad vestes conficiendas pretio minori quam ordinario emit, non peccat, si pretium majus, quod quippe alii communiter solvere debent, a domino postulat, quando pretium minus solo sartoris intuitu a mercatore factum est.<sup>3)</sup>

(\*) Codex Aust. de venditione per proxenetas (Verkaufsauftrag) sequentia habet:

1. Si quis rem suam mobilem alteri pretio certo vendendam committit, ea conditione, ut ipsi infra tempus definitum vel pretium det vel rem reddat: committens ante tempus exactum rem repetere nequit, sed commissarius tempore expleto pretium solvere debet. (§ 1086.) Committens manet dominus rei infra tempus definitum, commissarius vero de damno culpabiliter causato tenetur, cui si rem reddat, tantum expensae committenti utiles solventur. (§ 1087.) — C. G. § 652—656.

Venditioni per proxenetas similis est *contractus aestimatorius* (Trödelvertrag). Si commissarius vendat rem majori pretio, excessus ad ipsum

<sup>1)</sup> Lugo: De just. et jure Disp. 26. Sect. 9. n. 150. Collet: De venditione art. 7. Sect. 4. n. 3, et alii cum s. Alph. n. 825. Posset consequenter totum lucrum retinere, si pretium extraordinariae diligentiae responderet. H. A. Tr. 10. n. 189.

<sup>2)</sup> Collet l. c. q. 2. Lugo: Disp. 26. Sect. 9. n. 151. Lessius et alii cum s. Alph. l. c. Sed mediator tunc debet emptionem vere, non ficte

peragere, ita ut etiam rei periculum subeat.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph. n. 826, qui tamen cum Cont. Tourn. addit, caute permitendum esse sartoribus ementibus pannos pro aliis, retinere aliquid de pretio; nam aliquando mercatores revera potius simulant ipsis donare, quam donent, ita ut, si dominus ipse adiret, pro eodem pretio rem obtineret.

pertinet; sed minori pretio eam vendere non licet, quin defectum suppleat. Ceterum ei liberum est, rem pro pretio determinato retinere, et soluto hoc pretio fit rei dominus.<sup>1)</sup>

2. Si res est immobilis aut pretium vel tempus solutionis non determinatur, commissarius ceu *mandatarius* consideratur. (§ 1088.) Committens manet dominus rei, et potest ad libitum revocare mandatum (§ 1020), hinc et rem suam quandocumque repetere. Si res vendatur, mandatarius omne pretium, etiam majus quam a domino exspectatum vel postulatum tradere debet (§ 1009); si res non vendatur, mandatarius quidem eam reddere tenetur, sed eam retinere et pretium statutum solvere cogi nequit.<sup>2)</sup> — C. G. § 662 sq.

Nota. Si quis *absque mandato* rem alterius gesserit, interest utrum urgente necessitate ad avertendum damnum ejus imminens, an ad illius utilitatem, an demum contra illius voluntatem rem gesserit. In 1<sup>o</sup>. casu *negotiorum gestor* (Geschäftsführer) habet jus ad expensas necessarias et convenientes compensandas, etiamsi opera ejus inculpabiliter effectu caruerit. (§ 1036.) In 2<sup>o</sup>. casu compensationem expensarum suarum illi utilium petere potest. (§ 1037.) In 3<sup>o</sup>. casu lucrum cessans et damnum emergens resarcire tenetur, imo eorum quae ex suis impendit nec amplius in sua natura recipere potest, jacturam tolerare debet. (§ 1040.) Qui absque mandato alterius negotium curare coepit, illud ad finem perducere tenetur. (§ 1039.) — C. G. § 677 sq.

### C a s u s.

2. — *Mathias dat in commissis Matthaeo, ut certam in auctione vestem emat, sed non pluris quam 60 coronis ad summum; Matthaeus autem eam pro 40 coronis accipit.*

*Gerardus pallium, quo amplius uti non vult, Gerundio tradit vendendum sic dicens: Si pro hoc pallio offeras mihi 40 coronas, valde contentus sum. Gerundius autem illud vendit 60 coronis.*

*Quaeritur: 1. An Matthaeus sine justitiae laesione 20 coronas sibi attribuere queat? et 2. An Gerundius 20 coronas salva justitia sacco suo imponere possit?*

Resp. ad 1. *Neg.*, quia Mathias committens emptionem vestis non renuntiavit minori pretio. Cf. n. 1. I.

R. ad 2. *Aff.*, quia Gerardus verbis praedictis sufficienter declaravit, se nihil ultra pretium designatum exigere. Potuit in hoc casu Gerundius ipse pallium 40 coronis emere et postea majore pretio vendere, quin teneretur ad restitutionem. Cf. n. 1. III.

### § 118.

#### De venditione sub hasta seu per licitationem.

1. — *Venditio sub hasta ea est, quae fit per praeconem et in qua ultimo pretium offerenti res adscribitur.*

<sup>1)</sup> Stubenrauch in Comment. ad C. A. notat: Hauptanwendung des Trödelvertrages geschieht 1. bei der Übergabe von Waren seitens der Fabrikanten oder Großhändler an

Hausierer, 2. bei Überlassung von Verlagsartikeln seitens des Verlegers an den Sortimentsbuchhändler.

<sup>2)</sup> Stubenrauch l. c.

Licita est talis venditio, sive fiat consentiente sive invito domino per publicam auctoritatem. Ratio est, quia tam venditores quam emptores in pari conditione lucri et damni constituuntur. Sic quoque judicat sensus communis.

Pretium autem rei ex communi aestimatione ab auctoritate publica adprobata illud reputatur ut justum, quod ab ultimo licitante offertur, sive infra infimum sive supra summum sit, dummodo fraus absit.

2. — Fraus in contractu licitationis committi potest tam a venditore quam ab emptore.

1. *Fraudulenter agit venditor*, si subornet fictos licitantes, ut pretium rei crescat, vel si vitium rei celet.<sup>1)</sup>

2. *Fraudulenter agit emptor*, si dolo aut minis alios impediatur, ne licitent aut plus offerant.<sup>2)</sup> Non autem peccat emptor, qui alios *rogat*, ne licitent aut majus pretium offerant, modo preces non sint importunae, ut communissime tradunt.<sup>3)</sup> Pactum inire cum aliis, ne licitando pretium augeant, emptori non licet; quia venditor impeditur a consequendo pretio majori, ad quod jus habet.<sup>4)</sup> Excipiunt tamen plures, si emptores societate vel amicitia conjuncti inter se conveniant, ut unus eorum tantum licitet; quia unam veluti personam moralem constituunt. Imo recentissime nonnulli addunt, non peccare emptorem, si cum aliis, licet societate sibi non conjunctis, pactum ineat, ne licitent aut plus offerant, eo casu, quo alicubi vigeat consuetudo, ut venditor rem suam retrahat, quando pretium inferius ipsi offeratur; quia, ut dicunt, si ipse potest impedire, ne pretium nimis decrescat, aequitas postulat, ne conqueratur, si emptores conveniant, ne pretium nimis augeatur.

## § 119.

### De sponsione, ludo, loteria, ludis bursae et assecuratione.

1. — *Sponsio est contractus, quo duo vel plures de re aliqua certantes sibi invicem aliquid spondent, ut ejus sit qui vicerit.*

Sponsio licitus est contractus, si serventur debitae conditiones, quae sunt: 1. ut res ab utraque parte eodem sensu acci-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 808.

<sup>2)</sup> Idem l. c.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 4. n. 808

et Dub. 1. Lugo: De just. et jure Disp. 26. Sect. 4. n. 45.

<sup>4)</sup> S. Alph.: l. c. n. 808, Dub. 2.

piatur, 2. ut eventus utrique sit incertus,<sup>1)</sup> et 3. ut fiat sponsio de re honesta et licita.<sup>2)</sup> — In praxi tamen sponsio raro excusari poterit a labe veniali ob levitatem, imprudentiam, expensas superfluas et diversa mala, quae inde subsequi solent. (\*) Lex civilis actionem ex sponsione non concedit (C. A. § 1271), hinc standum est obligationi naturali.

2. — *Ludus*, quatenus justitiam spectat, *est contractus, quo ludentes inter se conveniunt de certo pretio victori cessuro*. Triplex est: 1. *industrialis*, qui potissimum dexteritate ludentium regitur, ut ludus discorum; 2. *aleatorius*, qui praesertim a casu dependet; 3. *mixtus*, in quo industria cum casu concurrit, ut ludus chartarum, saltem plerumque.

Ludus per se licitus est, dummodo 1. fiat honesto fine, e. g. ad animi levamen; 2. ex circumstantiis non vitietur, seu congruat personae, tempori et loco, porro absit propinquum peccandi periculum vel scandalum; et 3. non obstet prohibitio legis positivae. An clericis ludere permissum sit, inferius considerabimus.

Propter lucrum ludere, peccatum veniale est, nisi lucrum intendatur ad finem honestum.<sup>3)</sup> Ludere sacris precibus pro victore applicandis, peccatum non est; quia malum quidem est, adhibere spiritualia propter profana, bonum autem est, profana propter spiritualia adhibere. Si vero unus luderet pecunia, alter precibus, Simonia obtineret.<sup>4)</sup>

Ut ludus sit contractus justus, requiritur: 1. ut ludens liberam habeat facultatem de rebus, quas exponit, disponendi; 2. ut coactio et fraus absint in inducendo ad ludum; 3. ut a ludic exulent artes non permissae; 4. ut utrinque sit aequalitas moralis quoad spem lucrandi et periculum perdendi, ideoque in utroque aequalitas peritiae.

1) Invalida igitur sponsio est, si qui certus est, certitudinem dissimulat, quia fraude utitur. Quodsi manifestet se rem certo scire, et alter nihilominus contendat et spondere velit, sponsio valida est, quia ille pertinaciae et temeritati suae damnum imputare debet. Ita passim Theologi et C. A. § 1270.

2) Prohibuit s. Pius V in Bulla:

*In eligendis* sponsiones circa electionem Pontificis, et super ejusdem vitam et mortem; Gregorius XIV in Bulla *Cogit nos* eandem prohibitionem extendit ad electionem Cardinalium.

3) L u g o : Disp. 31. Sect. 1. n. et 4. R e i f f e n s t u e l : De contr. n. 108—110, et alii. Idem sentire videtur s. A l p h. n. 885 et 886.

4) S. A l p h. n. 882.

Non illicitum est astutiis uti, quas regulae lusus et consuetudo recepta patiuntur e. g. inspicere chartas alterius ex sola ejus negligentia, simulare metum, ut alter fiat audacior etc. Qui autem fraudibus utitur, ut e. g. si chartas signis notet, eas sic componat, ut meliores accipiat, de industria se ita inflectat, ut alterius chartas cognoscat etc., tenetur non solum restituere, quod ipse lucratus est, sed etiam quod alter fraudibus exclusis juste lucraturus esset. In dubio, an alter esset lucraturus, tantum restituat, quantum valebat spes, quam alter cessante fraude habuit.<sup>1)</sup>

Qui multo peritior est in ludo quam alter, ita ut praesciat se victorem fore, a ludo abstinere debet aut aliquid commodi adversario concedere; secus ad restitutionem tenetur, quae tamen urgenda non esset, si ageretur de re parva vel si adversarius sufficienter praemonitus ludere pertinaciter voluisset.<sup>2)</sup>

Victor in ludo a lege prohibito potest lucrum retinere, nisi ludus irritus a lege declaretur.<sup>3)</sup>

Nota. Ludus, quamvis sit in se indifferens et honestae quandoque recreationi servire queat, facile tamen moderatione non adhibita in plurima et gravissima mala degenerabit. Quapropter parochi et confessarii, quoad possunt, subditos et poenitentes a ludendi consuetudine avertere studeant.

3. — *Loteria* est emptio juris sortiendi et acquirendi id, quod per sortem advenerit. Ideo omni exclusa fraude licita est, accedente praesertim publica auctoritate. Peccant tamen graviter, qui huic ludo sortium adeo sese addicunt, ut bonis suis expositis impotentes reddantur ad familiam statui convenienter sustentandam.

4. — (\*) *Ludi bursae* vocantur operationes, quae ordinarie non numerata sed credita pecunia in bursa peraguntur. Versari possunt tum circa *valores*, qui creditum repraesentant, e. gr. actiones et obligationes Status, civitatis, societatum etc., tum circa *mercimonia*, e. gr. frumentum, cafeum etc. Distinguuntur operationes ad terminum et operationes ad praemium (Termin- und Prämiengeschäfte).

In operationibus *ad terminum* valores emuntur vel merces venduntur, ita ut pretium solvendum sit certo tempore, die sci-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 882. Reuter: Tom. 3. P. 3. n. 263.

<sup>2)</sup> Antoine, Gury et alii communius.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph. n. 887. Juxta C. A. § 878 de iis, quae prohibentur, valide contrahi non potest.

licet qui *liquidationis* dicitur, e. gr. quinto decimo vel ultimo mensis; pretium autem solvendum erit, quale die liquidationis in bursa vigebit. Admiscetur ergo emtioni-venditioni *speculatio* de mutatione, quae usque ad illum diem contingere potest. Imo plerumque contrahentium animus non est valores vel merces emendi et vendendi, sed tantum ut ab eo, cui mutatio pretii adversetur, *differentia* alteri solvatur. Si nempe pretium auctum sit, venditor tradere debet excessum prae illo pretio, quod die venditionis vigebat; sin autem minutum sit, emptor solvere debet discrimen inter pretium praesens et pretium, de quo convenit. E. g. si quis vendidit obligationes valentes 100, quae die liquidationis valeant 102, debet pro singulis solvere 2 coronas, dum jus habebit ad aequalem compensationem, si eadem die non valeant nisi 98. — Hae speculationes bursae, in se et singulatim spectatae, non adversantur justitiae; nam nihil aliud sunt nisi sponsio de pretii augmento vel decremento (speculationes *à la hausse*, *à la baisse*): hinc licent sicut sponsiones, modo hujus contractus condiciones in iis serventur. Illicitae vero simulque injustae erunt, si unus vel alter speculator praevideat, bona propria non sufficere ut differentiam, si fortuna adversa fuerit, solvat; si tanta summa exponatur, ut periculum adsit amittendi ea quae ad familiam alendam vel ad satisfaciendum creditoribus requiruntur; si sparsis falsis nuntiis et aliis dolis pretium valorum vel mercium crescat vel minuatur.

In operationibus *ad praemium* emptor sibi reservat jus rescindendi contractus die statuto, scil. pridie liquidationis; quod si faciat, cedere debet venditori certam summam, quae praemium appellatur. Sin autem declarat se velle ut contractus maneat, emptio-venditio usque adhuc conditionata fit absoluta. Tales operationes per se injustae non sunt, modo praemium non excedat id, quod rationabiliter pro jure emptoris exigere possit.<sup>1)</sup>

Notandum tamen, quod *consuetudo* vacandi ludis bursae, propter lucri capiendi facilitatem, in multas injustitias impellit, quarum praecipuae jam supra enumeratae sunt et universae societati mala maxima adferunt. Hinc merito a multis postulatur, ut hujusmodi contractus mere aleatorii a lege civili prohibeantur.

---

<sup>1)</sup> Génicot S. J.: Th. mor. V. 1. Göpfert: Moraltheologie, B. 2. n. 125. n. 664—665. Lovanii 1898. Ed. II. Paderborn 1900.

5. — (\*) Assecuratio est contractus, quo quis suscipit sibi rei alterius periculum, se obligando pro certo pretio ad eam compensandam, si pereat vel damnum patiatur. Sic habentur assecurationes domus contra *incendium*, agri contra *grandinem*, pecoris contra *infortunium*; imo habetur assecuratio *vitae*, qua communiter post mortem assecurati haeres vel alia designata persona certam summam accipit.

Ad justitiam ejus requiritur, ut adsit 1. res assecurata; hinc si ex parte vendita sit, nequit ex hac parte indemnitas exigi; 2. periculum verum et utrique parti aequaliter notum; hinc assecurans si certus sit rem in tuto esse uti navim in portu, inique pretium petit, et petens assecurationem si certo sciat rem jam periisse, pacisci non potest; 3. ut assecurans habeat, unde indemnitate praestet, si infortunium acciderit; secus pretium acceptum retinere nequit; 4. ut pretium sit periculo proportionatum. Insuper assecuratus debet particulares conditiones, quae in ipso contractu apponi solent vel a lege civili statuuntur, observare, ut etiam societas assecurans stet promissis.<sup>1)</sup>

Magni momenti pro taxatione periculi suscipiendi in contractu assecurationis vitae sunt declarationes seu responsa assecurationem petentis ad quaestiones ipsi a societate propositas de valetudine, negotio, domicilio, aetate etc. Falsae declarationes essentielles, quibus nempe cognitis contractus initus non fuisset, eum irritum reddunt, accidentales vero postulant pro posse correctionem.<sup>2)</sup>

## DISPUTATIO II.

### De violatione justitiae.

#### § 120.

#### Peccata justitiae opposita.

<sup>1)</sup>Justitiae per excessum opposita est immodica justitia, qua quis nimio rigore cum violatione caritatis et misericordiae jus prosequitur. Per defectum illi virtuti contraria est *injustitia*, quae triplex est: 1. violatio justitiae legalis, quae dicitur *injustitia illegalis*, 2. violatio justitiae distributivae seu *personarum acceptio*,

<sup>1)</sup> Cf. s. Alph. H. A. Tr. 10. n. 231. Lehmkühl n. 1132, et C. A. §§ 1288—1291.

<sup>2)</sup> Huppert Dr.: Der Lebensversicherungsvertrag. Mainz 1896.

3. laesio justitiae commutativae i. e. *injuria*. De injustitia legali, deque personarum acceptione § 95. scitu necessaria exposita sunt; restat igitur de injuria tractare.

## § 121.

## Injuriae notio et partitio.

1. — *Injuria est violatio juris alieni*. Dicitur: 1. violatio juris, quia injuria non tollit jus alienum; si enim tolleret, hoc ipso injuria non esset. Dicitur: 2. violatio juris alieni, nempe stricte talis, ut injuria distinguatur a violatione debiti aliarum virtutum, quae violatio quidem peccaminosa est, injuriam tamen non constituit.<sup>1)</sup>

Vetat lex naturalis, ne jus strictum alterius laedatur, coll. § 97; unde omnis injuria legi naturali adversatur.

Injuria aut gravis aut levis est. *Gravis* est injuria, si ex ea proximus grave damnum patitur; *levis*, si leve damnum proximo infertur. Ita brevissime et optime s. Thomas,<sup>2)</sup> qui praeterea hanc statuit regulam generalem: *Peccata, quae committuntur in proximum, sunt pensanda per se secundum nocumenta, quae proximo inferuntur: quia ex hoc habent rationem culpae.*<sup>3)</sup> Alii injuriam gravem definiunt eam, quae ex natura sua apta est, causare alteri magnam contristationem mutuamque dissolvere caritatem.<sup>4)</sup> Ratio eorum est, quia, cum finis justitiae sit, pacem communem et mutuum amorem per aestimationem jurium in societate promovere, gravis merito censetur illa juris violatio, quae de se vinculum amoris et pacis dissolvere valet.

2. — *Scienti et volenti non fit injuria*, dummodo cedere possit jure suo. Habetur in reg. 27. de reg. juris in 6, item reg. 145. de diversis reg. juris. Ratio est, quia is, quia jure suo cedere potest et vult, jus non servat, ac proinde id non violari, ergo nulla ipsi injuria fieri potest. E contrario injuria fit 1. illi, qui *non libere consentit*, sed ex vi, dolo vel metu injuste incusso ad se redimendum ab injusta vexatione; et 2. qui juri suo renuntiare non

<sup>1)</sup> Reuter: Th. mor. Tom. 3. P. 3. n. 293.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 59. a. 4.; q. 66. a. 6.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 73. a. 3. c.; et q. 74. a. 2. c. ait: „Peccatum in proximum tanto

est gravius, quanto per ipsum majus nocumentum proximo infertur.“

<sup>4)</sup> Sic Esparsa: De just. q. 27. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 2. Reuter supra n. 284. Gury et alii.

*valet*, quandoquidem obstat lex vel jus alterius. Recole dicta § 93. n. 2.

Hinc *a)* injuria afficitur, qui metu intentatae mortis adactus porrigat pecuniam latroni.

*b)* Conjugatus nequit consensu suo impedire, quominus violatio uxoris suae sit adulterium, quia obstat jus sacramenti, quod prorsus inviolabile est. Hinc ab Innocentio XI. damnata est sequens propositio n. 50: *Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium, adeoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.*

*c)* Injuriam a tortoribus perpassi sunt Martyres, licet mortem lubenter pertulerint; quia non renuntiarunt juri ad vitam, quod abdicare non potuerunt, sed solum complacuerunt in morte pro Deo tolerata et per injuriam sibi illata.<sup>1)</sup>

*d)* Qui percutit clericum, ipsi licet consentienti injuriam infert, quia hic non potest renuntiare privilegio canonis, quod ad statum clericalem spectat.<sup>2)</sup>

3. — Modo tractabimus 1. de injuriis in bonis corporis, 2. de injuriis in bonis famae et honoris, et 3. de injuriis in bonis fortunae.

## Articulus I.

### De injuriis in bonis corporis.

Huc spectant 1. occisio sui, 2. occisio proximi, 3. duellum et 4. bellum.

## § 122.

### De suicidio.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Nemini umquam licet propria auctoritate semetipsum directe occidere.* Hoc tenendum contra multos philosophos et scriptores tum antiquiores tum recentiores, qui suicidium licitum esse statuerunt.<sup>3)</sup> Veritas autem asserta sic

<sup>1)</sup> Pari ratione occisores Christi ab injustitia non excusantur. Etenim, ut Angelicus ait, *Christus voluit quidem suam passionem, sicut et Deus eam voluit, iniquam tamen actionem Judaeorum non voluit.* 3. q. 47. a. 6. ad 3.

<sup>2)</sup> De his et similibus videri potest La Croix: Th. mor. Lib. 3. P. 2. n. 4—15.

<sup>3)</sup> Inhofer: Der Selbstmord, hist.-dogmat. Abhandlung. Augsb. 1886.

probatur: Non licet homini id facere, quod Deo et societati injuriam infert et caritati erga se ipsum repugnat. Atqui 1. suicidium Deo injuriam infert, quia Deus solus habet dominium directum vitae humanae coll. § 97. n. 1, quare suicida rem non suam, sed Deo subjectam destruit.<sup>1)</sup> Porro 2. suicidium injuriam societati infert, quia quilibet homo est pars societatis et ad ejus bonum conferre aliquid debet.<sup>2)</sup> 3. Suicidium caritati, quam homo sibi ipsi debet, graviter repugnat coll. § 25. n. 3.<sup>3)</sup>

Dixi: propria auctoritate semetipsum interimere nefas est. Etenim divina auctoritate seu inspiratione id licet; quare excusantur illae sanctae feminae, quae tempore persecutionum seipsas morti tradiderunt, quarumque memoria ab Ecclesia celebratur; *hoc enim fecerunt*, ait s. Augustinus,<sup>4)</sup> *non humanitus deceptae, sed divinitus jussae; nec errantes, sed obcdientes: sicut de Samsonē nobis fas non est aliud credere*, cum eum Apostolus Hebr. 11 Sanctis adnumeret.

Rationes, quas impii suicidii defensores pro re sua adferre audent, tam ineptae et futes sunt, ut eas redarguere supervacaneum reputemus.

2. — Porro non licet se mutilare, nisi ad conservationem totius corporis sit necessarium, quia homo non est membrorum suorum dominus; quidquid enim homo est, totum Dei est.<sup>5)</sup>

Nec licet positive se exponere gravi vitae periculo sine justa causa. Quare peccant funambuli ludentes per funem in locis altis cum probabili vitae periculo.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ratio, cur homo dominium habeat directum bonorum fortunae, non item vitae suae, principalis haec est: Cum Deus creavit hominem in suam gloriam et obsequium, non conveniebat, ut sine Dei consensu liceret se subducere ejus servituti vel se ineptum ad illam reddere mutilando vel occidendo se; sicuti non convenit, ut liceat militi sine consensu ducis stationem suam deserere. Secus est de bonis fortunae, quae cum condita sint in utilitatem hominis, utile autem aliquando sit illa penitus abdicare, hinc conveniens erat, ut talis potestas esset homini. Ceterum non desunt aliae rationes, de quibus legi possunt: Lessius: De justitia et jure Lib. 2. cap. 9. Dub. 6. n. 21. Molina: De just.

et jure Tom. 4. Disp. 1. n. 1. Lugo De just. et jure Disp. 10. n. 9 et 17

<sup>2)</sup> Praeterea, qui mortem sibi consciscunt, etiam perniciosum aliis exemplum praebent. Denique qui propriam vitam flocci habent, nec aliorum vitam magni facient.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 64. a. 5.

<sup>4)</sup> De Civitate Dei Lib. 1. cap. 26 Concordat c. *Si non licet*. 23. q. 5.

<sup>5)</sup> Hinc non licet se castrare ad servandam castitatem, pueros evirare ad vocem conservandam. S. Alph. Lib. 4. n. 373 et 374.

<sup>6)</sup> Idem n. 369. Legi meretur *Linzer Quartalschrift* 1888, p. 611 „Des Schnellläufers Laufbahn von Standpunkte der Moral“.

3. — **Principium II.** Licitum est, *ex justa causa* aliquid facere vel omittere, *ex quo praeter intentionem mors sequatur.* Ratio est, quia praeceptum conservandi vitam, utpote affirmativum, non obligat semper et pro semper; et aliunde licitum est, ob rationem gravem ponere causam honestam vel saltem indifferentem, ex qua praeter bonum effectum sequitur effectus malus, dummodo finis sit honestus, et malus effectus per bonum compensetur.<sup>1)</sup> Cf. Lib. I. § 100. n. 2.

Hinc 1. miles potest, imo et debet in statione persistere, etsi moraliter certus sit, se occisum iri. Potest pariter ad evadendam turrim hostilem aut ad perdendos hostes pulverem incendere, navem mergere vel incendere, ne hostis ea potiatur cum gravi reipublicae damno, quamvis praevideat sui occisionem.<sup>2)</sup> Haec tamen militi non licent ad privatum evitandum incommodum, e. g. ad evadendam captivitatem.<sup>3)</sup>

2. Reus licite potest se sistere judici plectendum; semetipsum vero occidere non potest, etsi iudex praeciperet.

3. Quamvis virgini non liceat ad castitatem servandam directe se occidere: licite tamen potest permittere, ut occidatur potius quam violetur, ob amorem qui castitati debetur, et ob periculum peccati.<sup>4)</sup>

4. Licet servire peste infectis, cibum cedere amico in penuria, tabulam in naufragio, etiamsi eam jam apprehendisset; imo *tradere se ipsum morti propter amicum, est perfectus actus virtutis,* Angelicus dicit.<sup>5)</sup> Cf. § 28. n. 3.

4. — Vetant Ecclesiae canones, ne suidae in loco sacro sepeliantur. S. Off. Cong. die 16. Maji 1866 decrevit: „Moneantur parochi et missionarii, ut in singulis casibus, quibus dubium refertur, recurrant, quoad fieri possit, ad Ordinarium. *Regula est,* non licere dare ecclesiasticam sepulturam seipsos occidentibus

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 64. a. 5. ad 4. Scotus in 4. Lib. Sent. Dist. 14. q. 3. § *De secundo.* S. Alph. n. 366. Lugo, Collet, Elbel etc.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 366, 367. Lessius: De just. et jure Lib. 2. cap. 9. Dub. 6. n. 27 et sq

<sup>3)</sup> S. Thomas scribit: „*Non licet homini seipsum interficere, ut quasilibet miseriae praesentis vitae evadat, quia*

*ultimum malorum hujus vitae et maxime terribile est mors. Et ideo inferre sibi mortem ad alias hujus vitae miseriae evadendas, est majus malum assumere ad minoris mali vitationem.*“ 2. 2. q. 64. a. 5. ad 3.

<sup>4)</sup> S. Thom. l. c. S. Alph. Lib. 4. n. 367. H. A. Tr. 8. n. 1.

<sup>5)</sup> In Lib. 3. Sent. Dist. 29. q. 1. a. 4. ad 5. S. Alph. n. 366.

ob desperationem vel iracundiam (non tamen si ex insania ic accidat), nisi ante mortem signa dederint poenitentiae. *Quando certo constat de iracundia vel desperatione*, negari debet ecclesiastica sepultura, et vitari debent pompae et solemnitates exequiarum. *Quando autem certo constat de insania*, datur ecclesiastica sepultura cum solemnitatibus exequiarum. *Quando tamen dubium superest*, utrum mortem quis sibi dederit ob desperationem an ob insaniam, dari potest ecclesiastica sepultura, vitatis tamen pompis et solemnitatibus exequiarum."

Concilium Provinciale Viennense a. 1858 Tit. IV. cap. 14. praescribit: „Ubi medici censuerint, hominem morbo laboravisse rationis usum praevediente, eorum iudicio standum erit, ni circumstantiae, ex quibus eum mentis compotem fuisse merito colligeretur, plene probatae essent. Prudente observante dubio funus ecclesiastico quidem ritu, sed omni majori apparatu secluso terrae mandetur. — Parochi, qui ab Antistitis dioecesanis sede haud ultra quatuor milliaria absunt, a sepultura ecclesiastica neminem repellant, nisi Antistes vel ejus Vicarius generalis rem probaverit. Ceteri recurrant ad Decanos rurales. Poterit tamen Episcopus pro rerum adjunctis totum negotium ad se vocare.“

\* S. Augustinus: De Civitate Dei Lib. 1. cap. 17–28. (Op. Tom. 7.) S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 64. a. 5, q. 65. a. 1. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 363–375. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 10. Sect. 1. Carrière: De justitia et jure Tom. 2. P. 2. n. 833–856. Inhofer: Der Selbstmord, historisch-dogm. Abhandlung. Augsburg 1886. (Opus praeclarum.)

§ 123.

De occisione proximi.

1. — Homicidium est violenta et injusta hominis occisio ab homine facta. Nec occisio, quae fit a fera, neque occisio justa noxii homicidium dicitur.

Homicidium aliud est casuale, aliud voluntarium. 1. Casuale contingit praeter hominis intentionem. 2. Voluntarium contingit ex ipsa hominis intentione, atque duplex esse potest a) directe voluntarium, cum quis data opera alium interficit; b) indirecte voluntarium, cum quis directe quidem alterius mortem non vult, ea tamen ponit, ex quibus potest praevidere mortem alterius secuturam.

PRINCIPIA.

2. — Principium I. Nefas est, privata auctoritate hominem directe occidere. Prohibetur quinto Decalogi praeepto: *Non occides.* Homicidium enim 1. gravem injuriam Deo infert, qui solus vitae

et mortis habet potestatem, 2. gravem injuriam infert communitati, quae parte sua iniquè privatur, et 3. gravem injuriam illi, qui occiditur, infert, quia bonum ei adimitur, ad quod jus habet, temporalium maximum, aliorumque bonorum fundamentum.<sup>1)</sup> Hinc omni jure punitur. Jure divino homicidis unacum incredulis et indololatræ *stagnum ardentis ignis et sulphuris intentatur, quod est mors secunda*. Apoc. 21, 8. Jure canonico *irregularitas* lata est in homicidas; et ex Const. Pii IX. *Apostolicae Sedes* excommunicatio Pontifici *specialiter* reservata, si occidantur Cardinales vel episcopi, *simpliciter* reservata, si occidantur alii clerici. Vid. Lib. III. Appendix.

3. — **Principium II.** *Licetum est, operam dare rei honestae, ex qua praeter intentionem mors alterius sequitur*, dummodo res sit necessaria et tanti momenti, ut vitae ipsi aequivaleat. Ita communiter Doctores. Ratio patet ex principio d. Thomae saepius jam commemorato. Hinc e. g. licite potes fugere per viam angustam, quamvis equi cursus forte proterat claudum ibi jacentem, si non valeas alio modo evadere necem ab hoste tibi imminentem. Quodsi tamen claudus in statu peccati mortalis esset moriturus, lege caritatis deberes permittere te occidi, quia salutem proximi spirituales tuae corporali teneris anteponere.<sup>2)</sup>

(\*) Quaeritur, *an liceat exigere, ut medicus cor defuncti ictu pungat, ne vivus defodiatur qui forsitan apparenter tantum defunctus est?* Resp. Punctio cordis (Herzstich), quae sive testamento sive a consanguineis defuncti ex praedicta intentione exigitur, certe ob hanc ipsam intentionem illicita est, quia non licet occisionem directe intendere, etsi id fiat ob optimum finem. Quodsi vero certa mortis signa adsint, medico licet pungere cor aut venam defuncti, ad liberandos a metu et anxietate eos qui punctionem petunt; nam si post receptam persuasionem de morte secuta licitum est hominem tumulo recondere, licet etiam ejus cor vulnerare, cum utraque actio ex se apta sit, quae homini reapse apparenter tantum defuncto inferat mortem.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thomas: „Qui hominem occidit, injuriam facit non solum homini occiso, sed etiam Deo et reipublicae.“ 3. q. 47. a. 6. ad 3. Ex ejusdem mente per se est gravius peccatum, occidere

justum, quam peccatorem. 2. 2. q. 64. a. 6. ad 2.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 393. Less.: Lib. 2. cap. 9. Dub. 9. n. 58 et 59.

<sup>3)</sup> Noldin: Th. m. II. n. 332.

4. — **Principium III.** *Non est homicidii criminis reus, qui adhibita diligentia ponit actionem sive licitam sive illicitam, minime de se vel raro periculosam, ex qua occisio per accidens sequitur.* Ratic est, quia homicidium illud est omnino casuale et involuntarium. E contra homicidii reus est, qui ponit actionem de se et communiter periculosam, ex qua frequenter homicidium sequitur. Ratic est, quia homicidium istud est voluntarium in causa.<sup>1)</sup> Hinc excusatur ab homicidio femina, quae fornicatione commissa parit prolem mortuam, nisi gravida mortis causam dederit. Excusatur pariter venator, qui operam dans venationi prohibitaë necat hominem, etsi diligentiam debitam adhibuerit. Ast homicidii rei sunt, qui in via publica lapides funda projiciunt causa ludendi; qui calce percutiunt mulierem praegnantem vel eam terrefaciunt, ita ut abortus sequatur etc.

## § 124.

### De occisione malefactoris.

1. — Erat doctrina *Waldensium*, non licere principibus malefactores morti addicere. Ejusdem sententiae sunt *Anabaptistae*, porro non pauci pseudopolitici, qui sub philanthropiae praetextu clamitant, mortis poenam bono societatis nequaquam esse necessariam, imo maxime iniquam adeoque abrogandam.<sup>2)</sup>

### PROPOSITIO.

*Fus est, malefactores a publica auctoritate occidi.*

2. — Probatur 1. ex jure divino. Praeterquam quod in lege antiqua pro flagitiis valde gravibus supplicium mortis statuebatur, ex evangelica etiam lege ejusdem poenae vindicias petere possumus: „*Si malum feceris, ait Apostolus, time principem, non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum operatur*“ Rom. 13, 4; ergo princeps, ut Dei minister, gladio seu morte eos puniendi potestatem habet, qui mala, praesertim

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. n. 398.

<sup>2)</sup> *Scotus* in 4. Lib. Sent. Dist. 15. q. 3. a. 2 docuit, non alios peccatores posse a potestate publica occidi, nisi eos, quos Deus in V. T. expressit. Ratio ejus est, quia Deus Exod. 20. et Matth. 5 absolute et generatim prohibet hominis occisionem: *Non*

*occides.* Ergo non licet quemquam occidere, quantumvis ille malus sit, nisi Deo dispensante in suo praecepto. Atqui Deus non dispensavit nisi quoad illos peccatores, quos excepit Exod. 22 et alibi. „*Neque adhuc, inquit, visa est Bulla de coelo, quae hujusmodi concedit occidi.*“

reipublicae periculosa, operantur. Porro „*Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.*“ Apoc. 13, 10. Idque semper Ecclesia tenuit.<sup>1)</sup> Signanter in Professione fidei Waldensibus ad Ecclesiam reducibus praescripta ab Innocentio III. a. 1210 haec quoque habentur: *De potestate saeculari asserimus, quod sine peccato mortali potest iudicium sanguinis exercere, dummodo ad inferendam vindictam non odio, sed iudicio, non incaute, sed consulte procedat.*“<sup>2)</sup> — Probatur 2. ex jure naturae. Etenim pars noxia toti communitati licite abscindi potest, cum pars sit propter totum. Atqui quilibet homo est pars communitatis; ergo si noxius, si periculosus sit communitati, laudabiliter et salubriter poterit occidi, ut bonum commune conservetur.<sup>3)</sup> Addi potest, quod nihil magis facinorosos avertit a criminibus, quam metus mortis; ergo si efficaciter vult societas suo bono providere, hoc remedio necessario uti debet.<sup>4)</sup>

3. — Sed 1. non licet occidere malefactores privata auctoritate, quia privati nullam potestatem hac de re a Deo acceperunt. Porro Angelicus ait: „*occidere malefactorem licitum est, in quantum ordinatur ad salutem totius communitatis; et ideo ad illum solum pertinet, cui committitur cura communitatis conservandae.*“<sup>5)</sup>

(\*) Hinc vindicta popularis (Lynchjustiz) omnino est reprobanda. Sed bannitio in medio aevo erat declaratio, qua quisque nomine auctoritatis publicae potuit occidere facinorosum morti addictum et fugientem.

Porro 2. non licet unquam innocentem directe occidere, sive publica sive privata auctoritate; est enim actio intrinsece mala, et a divina lege expresse prohibita: „*Insontem et justum non occides.*“ Exod. 23, 7.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Testimonia ss. Patrum videri possunt apud Bellarminum: De membr. Ecclesiae militantis Lib. 3. cap. 13.

<sup>2)</sup> Apud Denzinger: Enchiridion etc. pag. 127. Ed. 7. 1895.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 64. a. 2.

<sup>4)</sup> Objectioni Scoti superius commemoratae reponendum: 1) Si potestas puniendi reos restricta esset ad eos, quos Deus in veteri Testamento a praeepto non occidendi expresse excepit: tunc in novo Testamento

nullum plane malefactorem occidere liceret, quia illa praecepta poenalia erant judicialia, accommodata statui populi Israëlitici, ac jam cessarunt, in scriptura autem N. T. nil de his vel aliis occidendis habemus. 2) Praeeptum: *Non occides* intelligendum est de occisione innocentis vel nocentis auctoritate privata, ut communiter tradunt. Lessius: Lib. 2. cap. 9. Dub. 2. n. 3 et 4.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 64. a. 3.

<sup>6)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 64. a. 6.

4. — Judex sub gravi tenetur malefactori ad mortem damnato concedere tempus sufficiens ad Confessionem et Communionem sacramentalem peragendam; et tunc reus etiam non jejunos potest ss. Sacramento refici, quia vere est in articulo mortis.<sup>1)</sup>

S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 64. a. 2. 3. 4. et 6. S. Alphonsus: Theologia mor. Lib. 4. n. 376—379 et 393. — Bellarminus: De membris Ecclesiae militantis Lib. 3. cap. 13. De Lugo: De justitia et jure Disp. 10. Sect. 2. Carrière: De justitia et jure Tom. 2. P. 2. Sect. 2. a. 2. Lovanii 1847. Taparelli: Versuch eines auf Erfahrung gegründeten Naturrechtes. Aus dem Ital. übers. 1. B. n. 799—842. Regensb. 1845. Langhorst S. J.: Die Todesstrafe im Lichte des Naturrechtes. (Stimmen aus Maria Laach 1880, Heft 1.) Pruner: Kath. Moraltheologie B. 1. n. 538. Aufl. 3. 1903.

## § 125.

### De occisione injusti aggressoris.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Unicuique licitum est, defendere propriam vitam cum occisione injusti aggressoris servato moderamine inculpatae tutelae* i. e. non inferendo majus damnum, quam necessarium est ad arcendam injuriam. Id s. Thomas<sup>2)</sup> et alii DD omnes tradunt. Idem habet Catechismus Romanus.<sup>3)</sup> Constat etiam ex jure canonico, praesertim c. *Si vero*, 3. de sentent. excommun., ubi dicitur: *Vim vi repellere omnes leges et omnia jura permittunt.* Denique ipsa natura docet, homini insitum esse jus conservandi vitam suam, adeoque eam defendendi, si injuste oppugnetur, per media ad id necessaria, ergo etiam vulneratione et occisione aggressoris, si alio modo sese morti eripere nequeat. Hinc etiam clericus aut religiosus potest occidere invasorem suae vitae, neque tunc incurrit excommunicationem aut irregularitatem; jus enim defensionis unicuique a natura est inditum.<sup>4)</sup>

*Si dicas:* Salus spiritualis proximi praeferenda est vitae nostrae corporali; — *resp.* Id verum est, quando proximus est in extrema necessitate, et ope nostra ad salutem indiget; ast invasor non est in necessitate, sed malitia, atque cessando facile potest se liberare a periculo.<sup>5)</sup> Ceterum *directe* invasi intentio solum in propriam fertur defensionem, et mors aggressoris fit praeter intentionem et per accidens.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 379.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 64. a. 7.

<sup>3)</sup> P. 3. de 5. praec. n. 8.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 380.

<sup>5)</sup> S. Alph. l. c. Reuter: P. 3. n. 371. La Croix: L. 1. P. 1. n. 812.

<sup>6)</sup> Sic s. Thomas: 2. 2. q. 64. a. 7. ad 1 cum s. Augustino ibidem

*Potest* igitur quilibet aggressorem vitae injustum occidere (servatis servandis), sed *non tenetur*, quia id est medium extraordinarium vitam conservandi. Imo *actus perfectionis est atque Evangelii consilio conformis*, sui occisionem permittere, ne aggressor temporali simul ac aeterna vita privetur,<sup>1)</sup> modo 1. *vita* invasi non sit necessaria vel valde utilis bono communi, et 2. *invasus* non sit in statu peccati mortalis; quia secus omnino tenetur se defendere.<sup>2)</sup> *An autem licet occidere ebrium vel amentem aggressorem?* Affirmant probabilius Gury et Scavini cum aliis, nisi tibi constet, eum in statu peccati mortalis versari. Ratio est, quia etsi ebrius vel amens non sit aggressor *formaliter* injustus, est tamen *materialiter* injustus, et tu jus tuum servas vim vi repellendo. Verum si fuga possis ab invasore te subtrahere, fugere teneris.

2. — In omni casu, quo licet propriam vitam defendere, permissum quoque est, *vitam proximi* defendere cum occisione injusti aggressoris. Hoc modo s. Thomas *excusat* Mosem, qui *occidit Aegyptium* (Exod. 2); etenim *defendit eum, qui injuriam patiebatur, cum moderamine inculpatae tutelae.*<sup>3)</sup> Raro autem privatus ad hoc *tenetur*, quia caritas non obligat cum gravi incommodo, quod in alterius occisione vix unquam vitari potest. *Excipe a)* si *invasus* esset necessarius ad bonum commune, *b)* si ipse sit pater, filius, uxor, frater, ad quos tuendos pietas obligat, et *c)* si sit ebrius et in statu peccati mortalis, quia tunc versatur in extrema animae necessitate.<sup>4)</sup>

citato et explicato, et alii communiter contra alios, qui putant, in actu defensionis licere etiam privato *directe* intendere mortem injusti aggressoris, quando ejusdem occisio necessaria videtur ad propriam vitam tuendam. Vid. Lugo: De just. D. 11. n. 149. Lessius: De just. etc. Lib. 2. c. 9, Dub. 8. n. 53. La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 821.

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 8. n. 11 *Nulli dubium*, et alii. Bene Lessius l. c. n. 55 observat: „*Saepe est salutare consilium, permittere se potius occidi quam occidere, quia periculum est, ne odium se immisceat, — quia hoc modo magis conformamur Sanctis, — quia ad hoc caritas magis inclinatur. — Sentio,*

*hoc consilium magni faciendum, et omnibus Clericis, maxime viris Religiosis amplectendum.*“

<sup>2)</sup> S. Alph.: Th. m. n. 380, et alii communiter.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 60. a. 6.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 390 cum aliis.

Praeterea principes, magistratus, milites, qui specialiter conducti sunt ad civium defensionem, tenentur defendere vitam innocentis contra invasorem; et quidem, ubi agitur de bono reipublicae, tenentur etiam cum vitae periculo, sed quando res est de bono privato, non obstringuntur cum tanto periculo vitam innocentis tueri. S. Alph. l. c.

3. — **Principium II.** *Licitum est, non tantum vitam, sed bona etiam ad eam honeste agendam necessaria contra injustum aggressorem defendere servata moderamine inculpatae tutelae.* Et quidem

1. Licet defendere *bona fortunae cum occisione furis*, a) si haec sint magni momenti, quibus nempe ablati alicui sustentatio pro se et suis deficeret;<sup>1)</sup> et b) si aliter retineri aut recuperari non possint nisi aggressoris occisione. Est sententia communissima,<sup>2)</sup> quae certo traditur a s. Thoma,<sup>3)</sup> et colligitur ex c. *Dilecto de sentent. excomm. in 6.* Accedit ratio: quisque ex una parte jus habet naturale servandi sibi bona ad vitam necessaria, et ex altera parte praecipuum caritatis non obligat ad praeferenda bona proximi, licet sint altioris ordinis, nisi quando proximus est in extrema necessitate, in qua tamen non est injustus bonorum fortunae aggressor, quippe qui ex malitia sese mortis periculo exponit.<sup>4)</sup> — Quod permittitur laicis ad bonorum suorum defensionem, licet quoque clericis et religiosis, ut communissime dicunt, et probant ex cit. c. *Dilecto*; nec illi tunc incurrunt irregularitatem.<sup>5)</sup> Id tamen clericis et religiosis non consulendum.

Potest etiam quisque ob tuenda alterius bona magni momenti occidere furem, si necesse sit; ad hoc autem non tenetur.<sup>6)</sup>

2. *Fas est mulieri, pro tuenda pudicitia seipsam defendere cum aggressoris occisione (servato moderamine inculpatae tutelae).* Ita s. Augustinus<sup>7)</sup> et alii communiter contra paucos. Ratio est: a) quia ut plurimum adest periculum consentiendi actui peccati, et b) quia etiam sublato tali periculo ipsa materialis corporis inte-

<sup>1)</sup> Non enim expedit, *pro conservandis vilibus et transitoriis rebus tam acriter in alios excandescere*: haec sunt verba juris canonici, quibus damnantur duo religiosi, quorum unus interfecerat duos latrones, vestes tantum ipsis eripere conantes. Praeterea Innocentius XI. condemnavit propositam sequentem sub n. 11: *Regulariter possum occidere furem pro conservatione unius aurei.* Vide s. Alph. n. 383 Quaer. 2.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 808 refert, hanc sententiam jam suo tempore plures quam centum Auctores docuisse. Quibus accedit s. Alph.

n. 382 Quaer. 1, qui eam vocat *probabilissimam.*

<sup>3)</sup> Hic enim 2. 2. q. 64. a. 7. eam supponit ex illo Exodi: „*si effringens fur domum sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis;*“ nempe subdit: „*sed multo magis licitum est defendere propriam vitam, quam propriam domum.*“

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 282.

<sup>5)</sup> H. A. Tr. 8. n. 15.

<sup>6)</sup> S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 392 et 385, et alii communiter.

<sup>7)</sup> Sum. Theol. p. 2. t. 5. c. 6. in fine.

gritas est bonum maximi aestimandum. Et sane, si liceat vim vi repellendo interficere invasorem bonorum fortunae, quanto magis licebit interimere foedum pudicitiae invasorem, cum agatur de bono superioris ordinis, quod nullis omnino pecuniis aestimari potest.<sup>1)</sup> Praeterea personae oppressae saepe ex stupro alia adhuc mala impendent; imo fieri potest, ut, nisi orani possibili modo restiterit, pro tota sua vita tristissimam sortem timere debeat.

Licitum pariter est, mulierem defendere contra hujusmodi invasorem etiam cum ejusdem occisione (modo nullum aliud medium suppetat), si ipsa non consentiat peccato, imo etiam si consentiat, casu quo defensori est conjuncta matrimonio aut consanguinitate valde propinqua, quia injuria tunc in ipsum redundat; sed requiritur, ut defendens non possit aliter suam infamiam vitare.<sup>2)</sup>

3. Non licet occidere *injustum aggressorem honoris*, si de solo honore agitur, practice loquendo. Constat ex propos. 30. ab Innocentio XI. damnata: *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter haec calumnia vitari nequit; idem quoque dicendum, si quis impingat alapam vel fuste percutiat et post impactam alapam vel fustis ictum fugiat*. Ratio est: a) quia quisque alio modo e. g. fuga potest proprio honori consulere, vel ordine justii judicii eum recuperare; quare occisio fieret absque modamine inculpatae tutelae, et b) quia hoc admissio innumeris caedibus aditus pateret.<sup>3)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 64. a. 7. In Lib. 4. Sent. Dist. 25. q. 2. a. 2. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 380—392. — Sporer: Th. mor. P. 4. Tract. 5. Sect. 3. Scavini: Th. mor. Edit. 13. Lib. 2. n. 656—660. Gury: Compendium Theol. moral. P. 1. n. 395—399. Kenrick: Th. mor. Vol. 1. Tract. 3. § 2. n. 112—124. Stapf: Theol. mor. T. 3. §§ 389. 390. Pruner: Kath. Moraltheologie B. 1. n. 537.

### C a s u s.

4. — *Quidam viator Parisiis diversorium aliquod pernoctandi causa ingreditur, atque a caupone perhumaniter exceptus inter confabulandum satis prodit, se magnam pecuniae summam in marsupio portare. Caupe id filio suo refert et cum eo de hospite occidendo et pecunia spolianda deliberat. Conveniunt, quod pater*

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. n. 386.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 391 subjungens: „Haec autem intelligenda ante factum; nam in ipso facto vel post certe non licet occidere, ut patet ex prop. 19. damn. ab Alexandro VII., quae dice-

bat: „Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.“ Lugo: De justitia et jure Disp. 10. n. 203. Lessius, Sporer etc.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph. n. 381. Gury n. 398 q. 6 et n. 399, 5.

*noctis tempore hospitem in lecto cubantem interficiet ejusque corpus per fenestram in hortum demittet, ubi jam exspectans filius illud excipiet et inhumabit. Sed ecce, hospes hujus propositi crudelis ab ostio auscultando conscius redditur; hinc in lectum quidem se confert, sed vigilans, quae ventura sint, fortiter exspectat. Alta igitur nocte caupo ense armatus caute cubiculum hospitis intrat; hospes vero lecto exsiliens cauponem terrore attonitum gladii ictibus occidit eumque in hortum demittit, ubi filius putans, illum esse hospitem a patre occisum, ex conducto eum sepelit. Sed heu, quantus filii horror, quanta consternatio ejus, cum primum non hospitem a patre, sed patrem ab hospite enecatam et terrae a se mandatum esse cognoscit! Quaeritur, num in hoc casu, non ficto sed facto, viator sine homicidii reatu cauponem interimere potuerit?*

Resp. Solutio hujus casus a circumstantiis pendet; considerandum nempe est, an viator, postquam necis sibi intentatae conscius erat, diversorium adhuc relinquere et aliud petere potuerit; porro, si id impossibile fuerit, an non cubiculum firmiter obserando ingressum cauponis impedire, vel clamando etc. aggressorem injustum fugare, vel eum duntaxat vulnerando vitam suam salvare valuerit? — Primum (quidquid sit de ceteris) indubium esse videtur; Parisiis namque pernoctari voluit, ubi certe plurima hospitia patent, quare necem sibi intentatam evadere potuisset aliud diversorium petendo; quod cum non fecerat, ab homicidii crimine vix ac ne vix quidem excusari poterit. Tunc enim tantum injustum aggressorem occidere fas est, ubi ejusdem mors adaequatum et prorsus necessarium se salvandi medium censetur coll. n. 1.

Sed quaeres: *an liceat praevenire aggressorem?* Affirmant multi, si quis ex aliqua actione noverit, inimicum jam esse determinatum ad aggressionem, puta, si certo mortaliter sciat, illum jam ad hoc parasse arma vel mandatum dedisse servo; tunc ergo, *si aliter effugere nequit*, licite potest eum praevenire. S. Alphonsus<sup>1)</sup> autem merito censet, hanc sententiam vix in praxi aliquem posse sequi propter hallucinationis periculum, quod in hujusmodi re facile adesse potest.

5. — *Antonius domum veniens Eduardum reperit uxorem suam ad turpia sollicitantem. Illico conatur occidere istum adulterum, qui vero vim vi repellendo maritum occidit. Quaeritur 1. Num Antonius licite tentaverit adulterum occidere? 2. An adulter Antonium maritum occidendo homicidii reus sit?*

Resp. ad 1. Generatim marito licitum est, ad jus thalami tuendum remediis violentis adulterum repellere, coll. n. 3. Ast in casu proposito Antonius praetermisit moderamen tutelae, ideoque injuste aggressus est Eduardum interficere.

Resp. ad 2. *Disting.* Vel Eduardus adulter fugere potuit, vel non potuit. Si primum, homicidii reus est, quamvis Antonius fuerit injustus vitae ipsius invasor, quia non licet occidere aggressorem iniquum, si alia suppetant media, vitam propriam servandi. Peccavit ille non tantum contra caritatem, sed etiam contra justitiam; quia quisque jus habet, ut non occidatur nisi in necessaria sui defensione; atqui defensio necessaria non est, ubi facile medium, per fugam declinandi mortis periculum, adhiberi potest.<sup>2)</sup> Si alterum i. e. si fugere non potuerit *subdisting.*; etenim vel iste adulter praevidebat proximum aggressionis periculum, et nihilominus voluit pravam suam intentionem exequi:

1) Lib. 4. 387.

Dist. 11. n. 55. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 305; P. 1. n. 803 in fine, et.

2) Ita Lugo Dist. 10. 170. alii contra paucos.

tunc ab homicidio excusari nequit, quia in hoc casu adulterium est proximum periculum homicidii; vel adulter tale periculum non praevitit, quo casu immunis est ab homicidii culpa, quia hoc per accidens ex adulterio provenit. Ita sapienter s. Alphonsus<sup>1)</sup> cum aliis.

## § 126.

### De procuratione abortus.

#### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Directe procurare abortum, numquam licet.* Ratio est, quia, si foetus sit animatus, verum homicidium committitur; si vero non sit animatus, tenditur ad hominis occisionem et est contra naturam generationis.<sup>2)</sup> Item ex doctrina communi numquam licitum est matri ob quodcunque periculum sumere potionem ad conceptionem impediendam, quia hoc juri naturae graviter repugnat.<sup>3)</sup> Procurantes scienter et efficaciter (effectu secuto) abortum incurrunt excommunicationem latae sententiae Ordinariis reservatam, sive foetus sit animatus sive non. V. Lib. III. Append. Art. I. sub C. II.

Ex antiquorum sententia foetus animari censetur post 40 dies inde a conceptione, si fuerit masculus; post 80 dies, si fuerit femina. Medici vero nostri aevi asserunt, foetum paulo post conceptionem animari, quod quidem fere statim a coitu evenire censent. Sententia, foetum primum animari in partu et consequenter in nullo abortu homicidium committi, ab Innocentio XI. est damnata. (prop. 35.)

Idcirco 1. non licet puellae gravidae pharmacum sumere ad foetum expellendum, ne famam amittat aut ne a patre furioso occidatur, quia directe procuraretur abortus. Confirmatur ex propos. 34. ab Innocentio XI. damnata: *Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut infametur.*

2. Nec licet chirurgis, cum mulier gravida est, foetum quocunque modo interimere, ad matrem liberandam a periculo mortis, quod alias parturiendo experiretur, quia directa occisio innocentis est intrinsece mala.<sup>4)</sup> Confirmatur ex declaratione Cong. s. Officii

<sup>1)</sup> H. A. Tr. 8. n. 20. Th. m. Lib. 4. n. 398.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 394.

<sup>3)</sup> Idem n. 394 Quaer. 1.

<sup>4)</sup> Kenrick: Th. m. Vol. 1. Tract. 3. n. 128, qui e. g. adducit, *non licere comprimere caput in utero ad egressum faciliorem, nec licere instru-*

d. 28. Maji 1884, *craniotomiam tuto doceri non posse*, et ex altera declaratione d. 19. Augusti 1889, *tuto doceri non posse, licitam esse quamcumque chirurgicam operationem directe occisivam foetus vel matris gestantis*. Denique ad quaestionem, „utrum medicus post haec decreta adhuc possit ad matrem salvandam procurare abortum; ut foetus si fieri posset vivus in lucem ederetur, quamvis proxime moriturus utpote omnino immaturus“, respondit s. Officium d. 24. Julii 1895: *Negative*, juxta alia decreta, diei scil. 28. Maji 1884 et 19. Aug. 1889. Quam resolutionem die sequenti Leo XIII. approbavit. — Sed *acceleratio partus* per se illicita non est, dummodo perficiatur justis de causis et eo tempore ac modis, quibus ex ordinarie contingentibus matris et foetus vitae consulatur.<sup>1)</sup> Si neque partus praematurus possibilis censeatur, relicta procuratione abortus juxta decretum d. 24. Julii 1895 illicita, nihil obstat quominus operatio caesarea suo tempore perficiatur. Ita s. Off. approbante Leone XIII. d. 6. Maji 1898.

Ast sacerdos se non immisceat chirurgi consiliis, si hic est in bona fide et ex admonitione nullus fructus speratur. Si interrogatur a matre, quid faciendum sit, respondeat tantum generalibus verbis, oportere medicum rogare, ut vitae foetus omni quo possit modo consulat.